



## 2024年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年8月1日

上場会社名 株式会社ニチダイ  
コード番号 6467 URL <https://www.nichidai.jp>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 伊藤 直紀  
問合せ先責任者 (役職名) 管理本部長 (氏名) 酒井 学  
四半期報告書提出予定日 2023年8月10日  
配当支払開始予定日  
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東  
TEL 0774-62-3481

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	2,677	1.2	82		31		43	
2023年3月期第1四半期	2,645	21.6	44		6		69	

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 39百万円 ( 80.5%) 2023年3月期第1四半期 204百万円 ( 14.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	4.82	
2023年3月期第1四半期	7.72	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	15,577	11,319	65.2
2023年3月期	15,374	11,301	66.0

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 10,152百万円 2023年3月期 10,148百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期		4.00		2.00	6.00
2024年3月期					
2024年3月期(予想)		4.00		4.00	8.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	5,620	7.1	80		75		100		11.05
通期	11,900	9.7	170		175		115		12.71

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期1Q	9,053,300 株	2023年3月期	9,053,300 株
期末自己株式数	2024年3月期1Q	2,066 株	2023年3月期	2,066 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期1Q	9,051,234 株	2023年3月期1Q	9,051,234 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(決算補足説明資料の入手方法について)

決算説明資料については、8月1日に当社ホームページに掲載する予定です。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	8
3. その他	9
(生産、受注及び販売の状況)	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結会計期間において、報告セグメントの区分を変更しております。詳細は、「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (セグメント情報等)」の「2. 報告セグメントの変更等に関する事項」をご参照ください。

なお、セグメントごとの比較情報については、前第1四半期連結累計期間の数値を変更後のセグメント区分に組み替えた数値で比較しております。

当第1四半期連結累計期間における、当社グループの主要顧客業界である日系自動車産業では、部品供給不足等により低迷していた、世界各地の自動車販売台数が回復基調となり、前年同期比増の傾向で推移いたしました。また、日系完成車メーカーにおける国内外の生産台数についても増加傾向で推移しております。

一方、ウクライナ問題等を背景とした原材料価格の高騰、急激な為替変動など、世界経済については先行き不透明な状況が続いております。

このような状況のなか、金型事業では、新型コロナウイルス感染拡大前の水準には戻っていないものの、ASEAN地域向けが増加し、前年同期比増の売上高となりました。その結果、金型事業の売上高は12億4千5百万円（前年同期比6.2%増）となりました。

精密部品事業につきましては、ターボチャージャー部品の低迷が続いていることなどから、売上高は7億9千1百万円（前年同期比10.0%減）となりました。

フィルタ事業につきましては、海外向けが計画を下回る水準で推移したものの、国内の売上が増加いたしました。その結果、売上高は6億4千万円（前年同期比7.9%増）となりました。

以上の結果、連結売上高は26億7千7百万円（前年同期比1.2%増）となりました。

損益面におきましては、精密部品事業が低調に推移したことやフィルタ事業が製品構成の影響で減益となったことから、営業損失8千2百万円（前年同期は4千4百万円の営業損失）、経常損失3千1百万円（前年同期は6百万円の経常損失）、親会社株主に帰属する四半期純損失4千3百万円（前年同期は6千9百万円の親会社株主に帰属する四半期純損失）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の資産におきましては、前連結会計年度末に比べ2億2百万円増加し、155億7千7百万円となりました。これは、主に現金及び預金が1億2千9百万円、受取手形及び売掛金が3千1百万円、電子記録債権が7千3百万円増加した一方、棚卸資産が3千4百万円、有形固定資産が3千8百万円減少したことによるものであります。

負債におきましては、前連結会計年度末に比べ1億8千4百万円増加し、42億5千7百万円となりました。これは、主に買掛金が6千万円、借入金が2千2百万円、賞与引当金が1億9千7百万円増加した一方、未払法人税等が5千3百万円減少したことによるものであります。

純資産におきましては、親会社株主に帰属する四半期純損失4千3百万円、為替換算調整勘定6千7百万円の増加等により、前連結会計年度末に比べて1千8百万円増加し、113億1千9百万円となり、自己資本比率は65.2%となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年5月1日に公表いたしました連結業績予想から修正は行っておりません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	4,111,158	4,240,996
受取手形及び売掛金	2,288,619	2,320,610
電子記録債権	766,182	839,671
商品及び製品	643,939	596,694
仕掛品	800,229	781,640
原材料及び貯蔵品	630,569	661,483
その他	192,078	224,240
流動資産合計	9,432,777	9,665,338
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,360,596	1,336,189
機械装置及び運搬具（純額）	1,034,257	999,827
土地	1,832,746	1,837,466
その他（純額）	640,308	656,235
有形固定資産合計	4,867,908	4,829,719
無形固定資産	498,088	485,974
投資その他の資産	575,800	596,021
固定資産合計	5,941,797	5,911,714
資産合計	15,374,574	15,577,053

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	965,033	1,025,116
短期借入金	1,000,000	1,200,000
1年内返済予定の長期借入金	555,560	488,889
リース債務	39,174	12,749
未払法人税等	57,811	4,309
賞与引当金	176,572	373,610
その他	564,973	512,439
流動負債合計	3,359,125	3,617,114
固定負債		
長期借入金	616,733	505,610
リース債務	6,091	19,626
繰延税金負債	34,420	51,501
退職給付に係る負債	57,103	63,701
固定負債合計	714,349	640,439
負債合計	4,073,475	4,257,554
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,429,921	1,429,921
資本剰余金	1,192,857	1,192,857
利益剰余金	6,813,607	6,751,839
自己株式	△1,236	△1,236
株主資本合計	9,435,148	9,373,381
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	5,164	5,914
為替換算調整勘定	615,328	682,759
退職給付に係る調整累計額	92,461	89,952
その他の包括利益累計額合計	712,954	778,626
非支配株主持分	1,152,996	1,167,490
純資産合計	11,301,099	11,319,498
負債純資産合計	15,374,574	15,577,053

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)
売上高	2,645,187	2,677,345
売上原価	2,135,955	2,195,161
売上総利益	509,232	482,184
販売費及び一般管理費	554,118	564,903
営業損失(△)	△44,886	△82,718
営業外収益		
受取利息	711	3,058
受取配当金	202	246
受取保険金及び保険配当金	4,919	4,443
為替差益	29,803	29,911
受取補償金	-	10,885
その他	5,400	4,955
営業外収益合計	41,037	53,500
営業外費用		
支払利息	1,796	1,931
その他	948	289
営業外費用合計	2,744	2,220
経常損失(△)	△6,593	△31,438
特別利益		
固定資産売却益	-	954
特別利益合計	-	954
特別損失		
固定資産除却損	86	-
減損損失	12,069	-
特別損失合計	12,155	-
税金等調整前四半期純損失(△)	△18,748	△30,484
法人税、住民税及び事業税	21,563	4,359
法人税等調整額	31,903	17,796
法人税等合計	53,466	22,155
四半期純損失(△)	△72,215	△52,639
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△2,304	△8,974
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△69,911	△43,664

## 四半期連結包括利益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純損失(△)	△72,215	△52,639
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,111	750
為替換算調整勘定	279,427	94,179
退職給付に係る調整額	△1,681	△2,509
その他の包括利益合計	276,635	92,420
四半期包括利益	204,419	39,780
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	129,383	22,007
非支配株主に係る四半期包括利益	75,036	17,773



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント				四半期連結 損益計算書 計上額 (注)
	金型	精密部品	フィルタ	計	
売上高					
日本	801,791	433,392	358,500	1,593,684	1,593,684
タイ	160,612	445,957	12,375	618,945	618,945
その他	209,819	—	222,738	432,558	432,558
顧客との契約から生じる収益	1,172,223	879,350	593,613	2,645,187	2,645,187
外部顧客への売上高	1,172,223	879,350	593,613	2,645,187	2,645,187
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	1,172,223	879,350	593,613	2,645,187	2,645,187
セグメント利益又は損失(△)	△31,727	△42,269	67,403	△6,593	△6,593

(注) セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の経常損失であります。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント				四半期連結 損益計算書 計上額 (注)
	金型	精密部品	フィルタ	計	
売上高					
日本	789,004	512,773	480,117	1,781,895	1,781,895
タイ	212,999	278,629	14,651	506,279	506,279
その他	243,459	—	145,710	389,170	389,170
顧客との契約から生じる収益	1,245,464	791,402	640,479	2,677,345	2,677,345
外部顧客への売上高	1,245,464	791,402	640,479	2,677,345	2,677,345
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	1,245,464	791,402	640,479	2,677,345	2,677,345
セグメント利益又は損失(△)	11,882	△65,993	22,672	△31,438	△31,438

(注) セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の経常損失であります。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

当社グループは、2023年4月1日付でネットシェイプ事業統括本部内を金型事業本部と精密部品事業本部に再編する組織変更を行いました。

これに伴い、当第1四半期連結会計期間より、報告セグメントを従来の「ネットシェイプ」に含まれていた精密鍛造金型を「金型」とし、「ネットシェイプ」に含まれていた精密鍛造部品と「アッセンブリ」を統合し「精密部品」といたしました。

これにより、報告セグメントを従来の「ネットシェイプ」「アッセンブリ」「フィルタ」から、「金型」「精密部品」「フィルタ」に変更しております。なお、前第1四半期連結累計期間のセグメント情報については、変更後の区分により作成したものを記載しております。

## 3. その他

(生産、受注及び販売の状況)

## (1) 販売実績

(単位：千円)

事業別	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)		当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)
金型	1,172,223	44.3	1,245,464	46.5
精密部品	879,350	33.3	791,402	29.6
フィルタ	593,613	22.4	640,479	23.9
合計	2,645,187	100.0	2,677,345	100.0

(注) 内、海外向売上高

事業別	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)		当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	
	金額	構成比 (%)	金額	構成比 (%)
金型	370,431	31.6	456,459	36.6
精密部品	445,957	50.7	278,629	35.2
フィルタ	235,113	39.6	160,361	25.0
合計	1,051,503	39.8	895,450	33.4

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

## (2) 受注状況

(単位：千円)

事業別	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)		当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	
	受注高	受注残高	受注高	受注残高
金型	1,073,659	771,118	1,295,887	795,663
精密部品	808,834	1,236,717	1,032,881	1,390,762
フィルタ	701,764	720,074	680,998	607,392
合計	2,584,258	2,727,910	3,009,767	2,793,818

(注) 1. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。  
2. 精密部品の受注状況には、内示受注高を含んでおります。

## (3) 生産実績

(単位：千円)

事業別	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)		当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	
	金額		金額	
金型	1,148,095		1,193,332	
精密部品	881,881		736,488	
フィルタ	579,488		579,404	
合計	2,609,464		2,509,224	

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

※ 当第1四半期連結会計期間より報告セグメントの区分を変更しており、セグメントごとの比較情報については、前第1四半期連結累計期間の数値を変更後のセグメント区分に組み替えた数値で記載しております。